TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG

Khoa: 
Ngoại ngữ

Bộ môn:  Thực hành tiếng

ĐỀ CƯƠNG HỌC PHẦN

1. Thông tin về học phần:

Tên học phần:




· Tiếng Việt: 
THỰC HÀNH ĐỌC 1
· Tiếng Anh:
PRACTICE READING 1




Mã học phần: FLS203





Số tín chỉ:
2 (30 – 0)

Đào tạo trình độ:
Cao đẳng




Học phần tiên quyết: Không


2. Mô tả tóm tắt học phần: 

Học phần cung cấp cho người học các bài đọc theo các chủ đề: thực phẩm, phát minh, du học, tiền tệ và ngân sách, lối sống hiện đại và thế vận hội. Học phần giúp người học trau dồi các kỹ năng đọc để trở thành người đọc độc lập, nắm vững các kỹ năng đọc hiểu trong quá trình đọc, tự mở rộng vốn từ vựng và kiến thức xã hội cho bản thân. Sau khi kết thúc học phần người học có khả năng đọc hiểu đạt cấp độ A2 của khung tham chiếu châu Âu (CEFR). 
3. Mục tiêu:

- Giúp người học có đủ kiến thức (từ vựng, cấu trúc, ngữ pháp, v.v...) và kỹ năng cần thiết để đọc hiểu các văn bản thuộc lĩnh vực quan tâm hay yêu thích. 
- Giúp người học mở rộng kiến thức liên quan tới các chủ đề môn học.

- Giúp người học có thể nắm vững các kỹ năng đọc: đọc nhanh, đọc lướt, xác định ý chính, ý phụ, suy luận. 
- Giúp người học có thể giao tiếp đạt trên bậc  (tương đương A2+ của khung tham chiếu Châu Âu)

4. Kết quả học tập mong đợi (KQHT): Học xong học phần, người học có thể:

a) nâng cao kỹ năng đọc thông qua việc đọc nhanh, đọc lướt để hiểu ý chính và ý phụ, các thông tin chi tiết của bài cũng như kỹ năng suy luận ngữ nghĩa.

b) nhận diện mạch lập luận ở những văn bản tương đối ngắn hoặc có ngôn ngữ rõ ràng

c)  nắm được từ vựng theo chủ đề và hiểu được từ vựng theo ngữ cảnh

d)  áp dụng thông tin về các chủ đề môn học cho công việc và cuộc sống
e) nhận thức được tầm quan trọng của học phần cũng như lượng kiến thức và kỹ năng được cung cấp và rèn luyện trong quá trình tham gia học tập

5. Nội dung:


	STT
	Chủ đề
	Nhằm đạt KQHT
	Số tiết

	
	
	
	LT
	TH

	1
	Giới thiệu học phần
	e
	2
	0

	2

2.1

2.2
	Cuộc sống trên mạng
Gặp gỡ bạn bè
Trò chơi mang tính năng động
	a, b, c, d
	4
	0

	3

3.1

3.2
	Học và giáo dục
Làm điều khác biệt

Trung tâm học tập
	a, b, c, d
	4
	0

	4

4.1

4.2
	Lựa chọn công việc

Người có 52 công việc

Kì nghỉ làm việc
	a, b, c, d
	4
	0

	5

5.1

5.2
	Thế giới thể thao
Sepak Takraw 
Thể thao quan trọng không?
	a, b, c, d
	4
	0

	6

6.1

6.2
	Du lịch
Bưu thiếp từ Hồng Công
Điểm đến: Singapore
	a, b, c, d
	4
	0

	7

7.1

7.2
	So sánh các nền văn hóa

Cách ứng xử trên bàn tiệc
Nhật ký homestay
	a, b, c, d
	4
	0

	8
	Ôn tập & kiểm tra 
	a, b, c, d
	4
	0


6. Tài liệu dạy và học:
	TT
	Tên tác giả
	Tên tài liệu
	Năm xuất bản
	Nhà xuất bản
	Địa chỉ khai thác tài liệu
	Mục đích 

sử dụng

	
	
	
	
	
	
	Tài liệu chính
	Tham khảo

	1
	Neil J Anderson
	Active Skills for Reading Intro
	2013
	National Geographic Learning
	Bộ môn
	X
	

	2
	English for International Tourism
	Iwonna Dubicka & Magaret  O’Keeffe
	2003
	Longman
	Bộ môn
	
	X

	3
	Scott Miles
	Effective Reading 1
	2009
	MacMillian
	Bộ môn
	
	X


7. Đánh giá kết quả học tập:



	STT
	Hình thức đánh giá
	Nhằm đạt KQHT
	Trọng số (%)

	1
	Kiểm tra giữa HP
	a, b, c, d
	15

	2
	Kiểm tra cuối HP
	a, b, c, d
	15

	3
	Bài tập ở nhà 
	a, b, c,d
	10

	4
	Chuyên cần/thái độ
	e
	10

	5
	Thi kết thúc học phần
	a, b, c, d, 
	50




NHÓM GIẢNG VIÊN BIÊN SOẠN
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